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Sorg – tomrum – mellanrum – Gud 
Birgitta Melén 20220706 
 
INTRO 
I år börjar vi med ett nytt grepp när det gäller Musik i Äppelriket och låter några av konserterna 
inspirera till att tala om ett teologiskt tema. I kväll ska jag gå från sorgens tomrum till 
möjligheternas mellanrum, till mellanrummet i gudsrelationen.  
 Jag utgår från morgondagens konsert med J S Bachs partita i d-moll för soloviolin – men i 
morgon tolkad även med röster. (nr 2, BWV 1004, 1717–1720) Den tyska musikforskaren Helga 
Thoene menar att verket är ett sorgearbete efter Bachs första hustru Maria Barbara Bach som 
dog mycket oväntat (1720). Thoene hävdar att partitan är full av dolda budskap, talmystik och citat 
ur Bachs egna koraler. Bland annat citerar Bach koralen "I dödens band låg Herren Krist" som 
handlar om död men också om uppståndelse och nytt liv. Bach både inleder och avslutar den 
sista satsen med detta koralcitat – djupaste sorg som ändå vänds i nya möjligheter. Och musiken 
rör sig där faktiskt från moll till dur. 
 
Kanske kan man se partitan som ett sorgearbete, och för mig för det tankarna till sorgens 
tomrum. Många av oss har upplevt tomheten när någon som stått oss nära har dött. Man står 
liksom mitt i ett tomrum och ser ingen väg vidare. Ett sådant tomrum signalerar något som 
oåterkalleligen är tomt, där alla möjligheter saknas.  
 Men kanske kan tomrummet i stället bli ett mellanrum. I ett mellanrum kan något fortfarande 
pågå, något fortfarande finnas, även om ytan just nu inte präglas av aktivitet – men i 
mellanrummet finns möjligheter, möjligheter som väntar på att aktiveras. Och Bach speglar i sin 
partita inte bara sorgens tomrum utan också det som finns under ytan i form av dolda budskap 
om hopp och nya möjligheter. Kanske kan man säga att Bach bearbetar sin sorg i musiken och 
omvandlar sorgens tomrum till möjligheternas mellanrum. 
 
Jag menar att det går att göra teologiska tolkningar av mellanrummet och dess möjligheter. 
Mellanrummet kan faktiskt säga något om Gud och bidra till våra gudsbilder. Och med teologi 
menar jag enkelt uttryckt att tala om Gud på ett systematiskt sätt. Och det finns en hel del nutida 
teologi som knyter an till tomrum och mellanrum, och till den osäkerhet och ovisshet som 
präglar sådana rum. Och här finns spännande kopplingar till nutida naturvetenskap och filosofi. 
Själv talar jag mot bakgrund av att jag har en masterexamen i systematisk teologi.  
 
 
PSALTAREN 
Vi har väl alla upplevt inte bara sorg utan också känt oss utsatta på många andra sätt. Det är en 
erfarenhet som vi delar med många människor i Bibeln. Till exempel är många av Psaltarens 
böner i GT klagopsalmer som uttrycker människors upplevelser av tomhet och övergivenhet – 
människan står ensam och utsatt och Gud tycks vara långt borta. Men just i de klagopsalmerna 
finns också mellanrum, mellanrum som är fyllda – inte av tomhet utan av möjligheter. Kanske 
ungefär så som det i Bachs sorgemusik ändå döljer sig budskap och hopp.  
 
Några av bönerna i Psaltaren brukar kallas individuella klagopsalmer, och de är uppbyggda på 
ett speciellt sätt: Först kommer en lång klagan från bedjare som är utsatta och övergivna och ber 
om hjälp – men det verkar som om Gud inte svarar. Men sedan vänder psalmen plötsligt, och till 
synes utan anledning – den vänder till lovsång och glädje. Som exempel läser jag bara några 
strofer ur Ps 57:  
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Förbarma dig, Gud, förbarma dig! Jag flyr till dig, ... 
Jag ligger mitt ibland lejon, glupska på människokött. Deras tänder är spjut och pilar, deras 
tungor är skarpa svärd. ... 
De lade ut ett nät för mina fötter och en snara för min hals ... 
- - - - -  
Mitt hjärta är redo, Gud, mitt hjärta är redo, jag vill sjunga och spela. 
Vakna, min själ, vakna, harpa och lyra, jag vill väcka morgonrodnaden. 
 
Här vänder allt plötsligt – från djupaste utsatthet till lovsång.Vad är det som händer i den 
vändningen? Det verkar som om bedjarna väntar mellan en inandning och en utandning, att de 
liksom stannar upp. Jag tolkar detta som att de upplever ett mellanrum, ett mellanrum i bönen, 
ett mellanrum i gudsrelationen. 
 Det uppstår ett mellanrum som har betydelse, som möjliggör något i gudsrelationen och 
formar gudsbilden. Gud är till synes tyst och frånvarande men ändå tycks bedjarna uppfatta att de 
inte bara är utsatta och övergivna, det finns också möjligheter, möjligheter som ännu inte har 
visat sig. Mellanrummet är inte hotfullt, inte hopplöst, inte tomt – bedjarna förefaller trots sin 
svåra situation, ändå övertygade om att Gud finns där och kommer att svara, kan förändra 
situationen. Mellanrummet står för att det till synes omöjliga kan bli möjligt. Hoppet finns redan 
innan möjligheterna visar sig, och det bottnar i relationen till Gud.  
 
NUTIDA SKAPELSETEOL. 
Nu har vi med psaltarbedjarnas hjälp sett att tomrum kan bli mellanrum fyllda av möjligheter. Då 
ska jag försöka knyta detta till nutida teologi, och jag tänkte följa två spår, dels nutida 
skapelseteologi med koppling till naturvetenskap, dels nutida hermeneutisk teologi med koppling 
till filosofi.  
 Jag börjar med teologi som sätter fokus på Gud som skapare. Det finns en stark skapelse-
teologisk tradition i Sverige och Danmark, och under 1900-talet talade man om skandinavisk 
skapelseteologi med företrädare som Gustaf Wingren i Lund och K E Løgstrup i Aarhus. Det 
intressanta är att denna skapelseteologi har fått en renässans de senaste cirka tio åren, inte minst i 
Danmark.  
 
Skapelseperspektivet är tydligt i psaltarpsalmerna. Bedjarnas upplevelse av mellanrummet 
präglas av någon form av tillit som bottnar i en grundläggande erfarenhet av Gud som skapare, 
den som bär universum. De upplever mellanrummet med skapelsen som horisont – det är den 
horisonten som gör att mellanrummet inte uppfattas som ett tomrum.  
 Även vi människor i nutid kan väl uppleva att vi i sorg och utsatthet ändå är del i en helhet, 
att vi är införlivade i ett större sammanhang. Där är Guds tilltal ett tilltal till hela skapelsen 
snarare än bara till mig som enskild individ. Många av oss kan nog känna igen psaltarbedjarnas 
erfarenhet: situationen löser sig inte för mig som enskild individ men jag känner ändå en viss 
lättnad eller kanske acceptans.  
 Och det kan handla om att vi liksom psaltarbejdarna får ett nytt perspektiv i mellanrummet – 
Guds perspektiv. Enligt skapelseteologin har nämligen Gud inte bara skapat världen en gång 
utan Gud skapar fortfarande, skapar ständigt. I tanken om den pågående skapelsen ligger att Gud 
ser möjligheter där vi människor inte ser några, och att Gud också skapar nya möjligheter där allt 
verkar omöjligt. Det är detta perspektiv vi får del av i mellanrummet. 
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Med det här nya perspektivet står inte individen i centrum – och det står väl i stark kontrast till 
vad vi ser i vår vardag. Nu för tiden kretsar ju allt kring individen som kräver ständig bekräftelse, 
en bekräftelse som måste ges om och om igen, annars bär den inte.  
 Men mellanrummet kan alltså ge en möjlighet till ett perspektivskifte som befriar oss från den 
här individcentreringen, ett perspektivskifte som kan kallas decentrering. Decentrering är ett 
begrepp som lundateologen Gustaf Wingren diskuterade redan i mitten av 1900-talet. Han 
menade att det viktigaste finns utanför individen – hon är inbäddad i skapelsen. Guds pågående 
skapelse framstår då inte som ett tilltal till individen, som om individen vore skapelsens centrum, 
utan som en möjlighet för helheten. Wingren framhöll att livet självt är Guds pågående aktivitet – 
att det är skapelsen som är horisonten.  
 Kanske kan den horisonten också vara en hjälp för oss nutidsmänniskor. I mellanrummet 
frigörs vi då från vårt fokus på oss själva och vår egen situation. I stället riktar vi vår blick bort 
från oss själva, mot en större helhet. Mellanrummets Gud bär skapelsen med möjligheter, men 
möjligheter som inte ständigt måste aktualiseras eller förverkligas – i kontrast till individens 
bekräftelse.  
 
NATURVETENSKAP 
Och med möjligheter som inte ständigt måste aktualiseras kommer vi nu över till nutida 
naturvetenskap och den nutida skapelseteologin. När vi säger Gud tänker väl många av oss på 
Gud som stabil och evig och också på en personlig gud som vandrar vid vår sida. Men kan man 
tänka sig Gud på något annat sätt, att Gud inte i första hand handlar om det som har varit och 
blivit verkligt utan snarare om det som ännu inte är förverkligat? Då står mellanrummet och 
gudsrelationen för potentialitet, alltså att något finns men ännu inte är förverkligat.  
 
Och vill man förstå potentialitet kan man ta hjälp av nutida naturvetenskap. När jag gick i 
skolan stod de naturvetenskapliga ämnena för ordning och reda, allt gick att räkna ut och 1 + 1 
blev alltid 2. Men det är förstås en gammal syn på naturvetenskap. Nu för tiden handlar det om 
möjligheter präglade av osäkerhet och ovisshet, inga prydlig och förutsägbara ordningar. Det 
handlar ofta om potentialitet snarare än aktualitet, alltså det som kan bli – inte det som är. 
 
Om jag då försöker väva ihop naturvetenskap och teologi, vad får vi då? Jo, då kan 1 + 1 bli 3. 
Det kan beskrivas med begreppet emergens. Emergens betyder enkelt uttryck att 1 + 1 = 3 och 
inte 2 som förväntat – det till synes omöjliga blir möjligt, något oförutsett uppträder i ett system 
och överskrider det som systemet tycks kunna orsaka. 
 Emergens är ett begrepp som främst används i naturvetenskapens och matematikens värld, i 
teorier som pekar på att naturliga fenomen omges av potentialitet vilket innebär att de är 
inbäddade i närliggande möjligheter. Antje Jackelén, Svenska kyrkans avgående ärkebiskop, 
menar att ur ett teologiskt perspektiv kan dessa möjligheter tolkas som ett fält där Gud är 
verksam och skapar genom att aktualisera vissa av möjligheterna, genom att låta vissa av dem bli 
verklighet. Enligt Jackelén är potentialiteten inskriven i själva varandet, och skapelsen handlar då 
inte i första hand om att Gud upprättar en statisk ordning utan snarare om att Gud etablerar 
möjligheter, möjligheter till oändlig kreativitet, möjligheter som ligger nedlagda i skapelsen.  
 Och kanske är det just de här möjligheterna som finns i mellanrummet. Men eftersom 
emergens handlar om att 1 + 1 inte nödvändigtvis blir 2 innebär detta också ett stort mått av 
osäkerhet och ovisshet: de närliggande möjligheter kan förverkligas – eller inte; det omöjliga kan 
vändas i det möjliga – eller inte.  
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Den här osäkerheten och ovissheten är kanske inte något vi i vanliga fall förknippar med Gud. 
De flesta av oss tänker väl att Gud så att säga "har koll på läget" och styr hela processen. Men om 
vi i stället tänker oss att Gud släpper processerna lösa och inte styr dem, vad händer då?  
 Här kan vi få ett svar av ännu en skandinavisk teolog som försöker koppla ihop 
naturvetenskap och teologi, nämligen Niels Henrik Gregersen vid Kph universitet. Han är starkt 
påverkad av Gustaf Wingrens skapelseteologi och väver ihop den med naturvetenskapens så 
kallade autopoietiska system, det vill säga självproducerande system, system som efterhand 
skapar sig själva, system som i sig själva är kreativa.  
 Gregersen menar att den pågående skapelsen kan beskrivas som ett sådant system där Gud 
bär upp naturens egen kreativitet som så att säga själv står för skapandet. Autopoeisis eller kreativ 
självproduktion kan därmed vara Guds aktivitet i världen. Gud är enligt Gregersen den kreativa 
kraft som verkar i universums matematiska lagar, de lagar som styr oss människor.  
 Men den typen av kreativa system innebär också att det finns möjligheter som inte blir av, 
vägar som inte blir valda – Gud tar så att säga en risk genom att släppa systemen fria. Gregersen 
och även Jackelén sätter därmed fokus på processer eller händelsekedjor där slutresultatet inte 
kan förutsägas; processerna präglas av oförutsägbarhet och risker. 
 
Här står vi nu med en gudsbild präglad av potentialitet och möjligheter som ännu inte är 
förverkligade, men där mycket är osäkert och ovisst. Många av oss är kanske vana att se på Gud 
som något fast och etablerat, en slags orubblig grund för livet som erbjuder entydiga sanningar. 
Vi ser kanske främst Gud som uppenbarad i Jesus eller som den gud som har skapat i historien.  
 Men när potentialitet och möjligheter är i centrum förändras gudsrelationen och blir starkt 
inriktad på framtiden, då kan vilken möjlighet som helst aktualiseras. Och det innebär i sin tur en 
bild av en ständigt framträdande gud, inte en gång för alla på plats utan ständigt på väg in i våra 
liv. Det handlar då för oss människor i någon mening om att leva av det som ännu inte är, av en 
framtid som inte kan förutses eller ens förväntas med våra föreställningar.  
 Detta kan naturligtvis upplevas som ett hot, men det kan också ses som en kreativ möjlighet 
präglad av hopp. Den ständigt framträdande, ständigt skapande guden står för potentialitet, för 
möjligheter – och detta ger ett grundläggande hopp i tillvaron. Men grundtonen i gudsrelationen 
är inte en upplevelse av nåd och frälsning utan ett ständigt frågande, ofta väntan och kanske 
återkommande tvivel. Kanske kan man säga att det är en gudsrelation som gör motstånd – 
ungefär som J S Bachs musik gör motstånd.  
 
FILOSOFI 
I alla de här skapelseteologiska resonemangen handlar mellanrummet om möjligheter som kan – 
men inte måste – förverkligas. Och på något sätt står Gud bakom dessa möjligheter, det är alltså 
sådant som Gud påverkar.  
 Men om vi nu går vidare till andra former av nutida teologi som är starkt påverkade av 
kontinental filosofi så menar en del teologer att själva möjligheterna kan förstås som Gud. Gud 
själv är en möjlighet som kan aktualiseras.  
 
Vi har väl alla olika gudsbilder. Kanske är barndomens vitskäggige gubbe inte längre aktuell, men 
många av oss tänker väl på Gud som ett väsen av något slag, kanske ett evigt och stabilt väsen. 
Men skulle Gud kunna förstås på ett helt annat sätt? Kanske kan Gud i stället förstås som en 
händelse, en möjlighet som aktualiseras – en gudshändelse.  
 
Så resonerar den nutida amerikanske filosofen och teologen John D. Caputo. Han menar att 
bibeltexter bör tolkas som ett ropande – inte bara människans ropande som i psaltarpsalmerna 
utan Caputo menar att även Gud ropar, eller snarare: att Gud är ett rop. Caputo betraktar 
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nämligen inte Gud som ett stabilt högsta väsen eller varats entydiga grund utan som en händelse, 
eller snarast som en möjlighet som kan aktualiseras.  
 
Om nu Gud är en gudshändelse, och denna gudshändelse kanske är kopplad till mellanrummet, 
kan man kanske säga att Gud endast finns i framträdandet. Gud är ett ständigt pågående, 
oavslutat framträdande. Och vad innebär då detta för oss människor – att Gud inte är stabil och 
evig utan ständigt framträder som en händelse? Kanske innebär det att vi i mellanrummet får nya 
perspektiv – precis som skapelseteologerna hävdade. Den ständigt framträdande guden knuffar 
till vår verklighet, destabiliserar den, och därmed öppnar sig nya möjligheter. Gud verkar genom 
att spränga det möjligas horisont, genom att bryta mot den ordinare logiken. Caputo säger så här: 
"Gud är inte det möjliga utan det omöjliga, inte det eviga utan det framtida, det som överskrider 
det för tillfället möjliga." x 2 
 
När vi oroar oss för framtiden handlar det ofta om hur det vi gör i nuet kan påverka framtiden. 
Hur ska de gå för barn och barnbarn när vi föröder jorden redan nu? Men om vi skulle vända på 
resonemanget och säga att framtiden påverkar nutiden, att framtiden så att säga äger tyngd. Det 
är ju en tanke som finns i den judiska väntan på Messias och den kristna väntan på Jesu 
återkomst.  
 Kanske kan framtidens påverkan på nutiden då ske i mellanrummet. Mellanrummet 
kännetecknas då av någon sorts eskatologisk tid, den yttersta tiden. Den tiden fungerar som ett 
slags horisont i mellanrummet, ungefär på samma sätt som skapelsen är horisonten i de tidigare 
resonemangen. Guds framtida ingripande har alltså betydelse redan nu.  
 För Caputo är Gud det kommande, det framtida. Gud är alltså inte i första hand en 
gudshändelse i nuet eller i dåtiden. Caputo säger att det kommande provocerar det nuvarandes 
självbelåtenhet – det icke närvarande rubbar det närvarande. x 2 I mellanrummet är tiden 
organiserad runt ett löfte eller ett hopp, inte runt nutiden. Löftet och hoppet handlar om att alla 
situationer kan ändras, även de till synes omöjliga – själva horisonten kan sprängas. Detta speglar 
en förväntansfull gudbild, inriktad på ankomst och händelse. Mellanrummet präglas av ständig, 
dynamisk rörelse, inte av ett statiskt evigt.  
 
Mellanrummet kanske också påverkar den framträdande guden. I musiken kan ju mellanrum 
påverka hur vi uppfattar en hel fras eller kanske en hel sats. Och i konsten kan negativa ytor styra 
hur vi uppfattar hela bilden. Om det nu är Gud som är bilden eller musiken kan man kanske säga 
att Gud i någon mening behöver det utrymme där Gud framträder för att definiera sig själv. 
Själva utrymmet – mellanrummet – blir därmed en avgörande del i den händelse som är Gud.  
 
 
SALIG OSÄKERHET 
De nutida teologiska tolkningar jag har lyft fram pekar alla på en gudsbild och en gudsrelation 
som är präglad av möjligheter men samtidigt av ovisshet och osäkerhet. Men kanske handlar det 
om en salig osäkerhet – så skriver Anna Greta Wide i en dikt där hon menar att säkerheten inte 
har någon plats i människans relation till Gud. De flesta av oss uppfattar kanske osäkerhet och 
ovisshet som något skrämmande eller negativt, men om det till synes tomma, ovissa 
mellanrummet är fyllt av möjligheter och nyskapelser, kan kanske osäkerheten framstå som något 
positivt. Mellanrummets potentialitet kan ge risk och osäkerhet en hoppfull, förväntansfull 
aspekt. 
 
Mellanrummet i gudserfarenheten är vid en första anblick inte så lättillgängligt. Hur kan vi 
människor rikta vår uppmärksamhet mot, eller uppleva, det diffusa, det vi inte kan ta på, inte 
greppa? Men mellanrum kan spåras i bibeltexter, böner, liturgi, riter, kyrkorum och mycket mera. 
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Det kan vara så enkelt som en tystnad i gudstjänsten eller en kort fastetid. Den typen av 
förhållandevis vardagliga och konkreta mellanrum kan leda mot det gudomliga, det som inte kan 
gripas och greppas.  
 Sådana vardagliga mellanrum kan också bidra till ett förhållningssätt där det blir lättare för oss 
att vila i väntan och tystnad, att vila i mysteriet. Gud blir kanske inte så personlig, inte så nära, 
inte så aktualiserad, men fylld av möjligheter och potential. Mellanrummet kan härbärgera 
osäkerhet, risk, ovisshet och förändring – och samtidigt bidra till hopp och möjligheter. Tro är 
inte tro på något utan just hopp, hopp om att det omöjliga ändå inte har sista ordet.  
 För att kort åtrevända till Antje Jackelén pekar hon på att Platons grekiska begrepp chorá 
används i Bibeln. Det är ett begrep som skulle kunna översättas med mellanrum eller kanske 
tänkandet utanför samhället, utanför systemet, ett slags möjligheternas fönster. Det ordet 
används bland annat för att beskriva den miljö som herdarna befinner sig i på julnatten när 
änglarna kommer för att berätta om Guds födelse. 
 
Kanske kan mellanrummets gud beskrivas som ett andetag i ögonblicket mellan inandning och 
utandning – där hålls inte andan, men det finns ändå ett mellanrum innan nästa steg i andningen 
sker. Det finns både en tvekan och en förväntan. Steget mellan inandning och utandning skapar 
själva andetaget. Andetaget framträder i mellanrummet, i vändningen – och är ändå ständigt 
pågående. Mellanrummet bidrar alltså till att forma det som omgärdar det. Mellanrummet handlar 
inte om en paus, inte om en tystnad, utan om ett kreativt inslag i ett pågående flöde – 
gudsrelationen. Det formar en gudsbild med fokus på möjligheter och nyskapelse. Gud träder 
fram i en generalpaus då hela orkestern tystnar.  


